ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS N° 0004 A 0011/2024 - PEC

ATO Nº 0004/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES
DE MELO - Matrícula 12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES
DE CASTRO CABRAL - Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura; a professora MARILIA GONCALVES MARQUES - Matrícula
11943-1, representante do Campus de Rio Paranaíba; os professores AFONSO
TIMAO SIMPLICIO - Matrícula 7331-8, LILIAN ESTRELA BORGES - Matrícula
10451-5, representantes do Campus de Florestal; os professores EDUARDO NERY
DUARTE DE ARAUJO - Matrícula 12334-X e EMILIO BORGES - Matrícula 10000-5,
representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; o professor EMERICH
MICHEL DE SOUSA - Matrícula 10314-4, representante do Coluni; o professor JOAO
CARLOS BOUZAS MARINS - Matrícula 6745-8, representante do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde; a professora ANA MARCIA MACEDO LADEIRA CARVALHO -
Matrícula 8811-0, representante do Centro de Ciências Agrárias; e a professora
IDALENA OLIVEIRA CHAVES - Matrícula 11961-X, representante do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária, categoria Júnior –
PIBEX Junior/UFV 2024, Edital n.º 02/2024/PEC/UFV.

ATO Nº 0005/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES
DE MELO - Matrícula 12172-X e o técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES
DE CASTRO CABRAL - Matrícula 11240-2 (suplente), representantes da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura; os professores CERES MATTOS DELLA LUCIA - Matrícula
11767-6, CARLOS FRANKL SPERBER - Matrícula 7082-3, GLENDA SAMARA DIAS
SANTOS - Matrícula 13235-7, CLAUDIO COELHO DE PAULA - Matrícula 6681-8,
LINDAURA RODRIGUES PAZ - Matrícula 12805-8, LUCIENE MUNIZ BRAGA
DASKALEAS - Matrícula 10340-3, FABIANA AZEVEDO VOORWALD - Matrícula
12769-8, RODRIGO SIQUEIRA BATISTA - Matrícula 10033-1, JULIANA FARIAS DE
NOVAES - Matrícula 10284-9, JOSE GUILHERME PRADO MARTIN - Matrícula
12277-7, GLAUCE DIAS DA COSTA - Matrícula 11578-9, RAPHAEL DE SOUZA
VASCONCELLOS - Matrícula 12215-7, MARIA SONIA LOPES DUARTE - Matrícula
10042-0, EVANDRO SILVA FAVARATO - Matrícula 10279-2, FABRICIO LUCIANI
VALENTE - Matrícula 12235-1, BRUNA WADDINGTON DE FREITAS - Matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/07/2024) 1

12598-9, LAERCIO DOS ANJOS BENJAMIN - Matrícula 6939-6, representantes do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; os professores MARIA ALICE
FERNANDES CORREA MENDONCA - Matrícula 12757-4, LUIS CESAR DA SILVA -
Matrícula 12374-9, LAERCIO ANTONIO GONCALVES JACOVINE - Matrícula 7936-7,
MARCOS OLIVEIRA DE PAULA - Matrícula 11827-3, ALAIR FERREIRA DE FREITAS -
Matrícula 11185-6, RAPHAEL BRAGANCA ALVES FERNANDES - Matrícula 8423-9,
ROGERIO DE PAULA LANA - Matrícula 6794-6, representantes do Centro de
Ciências Agrárias; os professores ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE - Matrícula
8865-X, RAFAEL KOPSCHITZ XAVIER BASTOS - Matrícula 5919-6, ALEXANDRE
MARTINS REIS - Matrícula 8523-5, ALEXANDRE FONTES PEREIRA - Matrícula
12300-5, DEUSANILDE DE JESUS SILVA - Matrícula 10355-1, LILIAN NEVES SANTA
ROSA VALENTIM - Matrícula 8687-8, ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO -
Matrícula 8459-X, EVANDRO MARTINS - Matrícula 12912-7, ROSANGELA DE
FREITAS - Matrícula 8415-8, representantes do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas; os professores ALAN FERREIRA DE FREITAS - Matrícula 10821-9,
LUANA FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula 13029-X, ERNANE CORREA RABELO -
Matrícula 8349-6, MARIANA LOPES BRETAS - Matrícula 8039-X, RENNAN LANNA
MARTINS MAFRA - Matrícula 10673-9, TADZIO PETERS COELHO - Matrícula
12922-4, ADRIANO PROVEZANO GOMES - Matrícula 7691-0, ANA CAROLINA
SANTOS SILVA - Matrícula 13118-0, FERNANDA MIQUELAO RIBEIRO - Matrícula
12918-6, ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA - Matrícula 8225-2, VANESSA LANA -
Matrícula 11711-0, ANA MARIA FERREIRA BARCELOS - Matrícula 6943-4, CARLOS
FERRER PLAZA - Matrícula 11160-0, WANIA TEREZINHA LADEIRA - Matrícula
8662-2, ANDREA BERGALLO SNIZEK - Matrícula 10181-8, LUIZ ISMAEL PEREIRA -
Matrícula 12577-6, TATIANA DA ROCHA VIEIRA - Matrícula 13132-6, FELIPE
NOGUEIRA BELLO SIMAS - Matrícula 10531-7, MARIA DO CARMO COUTO TEIXEIRA
- Matrícula 7586-8, representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes;
os professores MARCOS PAIVA DEL GIUDICE - Matrícula 7289-3, OSVALDO COSTA
MOREIRA - Matrícula 10319-5, ROGERIO FARIAS DE MELO - Matrícula 10454-X ,
HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI - Matrícula 8534-0, POLLYANNA CARDOSO
PEREIRA - Matrícula 10112-5 , SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, - Matrícula
12847-3, PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS - Matrícula 11187-2, DENIS MEDINA
GUEDES - Matrícula 11490-1, representantes do Campus de Florestal; OFELIA
MARIA IMACULADA - Matrícula 11820-6, ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES -
Matrícula 8046-2, representantes do Coluni; ALBERTO CARVALHO FILHO -
Matrícula 8977-X, ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES - Matrícula 11298-4,
JAQUELINE DIAS PEREIRA - Matrícula 8873-0, SABRINA DA SILVA PINHEIRO DE
ALMEIDA - Matrícula 11103-1, EDER SEVERINO XAVIER - Matrícula 10349-7,
GERALDO HUMBERTO SILVA - Matrícula 11488-X, LEONARDO PINHEIRO DEBOÇÃ -
Matrícula 8657-6, PAULO NOGUEIRA ANDRADE GODOI - Matrícula 10081-1,
representantes do Campus de Rio Paranaíba, para, sob a presidência da primeira,
constituírem a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária –PIBEX/UFV 2024,
Edital n.º 01/2024/PEC/UFV.

ATO Nº 0006/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar as professoras IDALENA OLIVEIRA CHAVES -

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/07/2024) 2

Matrícula 11961-X, TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU - Matrícula 6608-7,
representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para compor a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Extensão Universitária –PIBEX/UFV 2024, Edital n.º 01/2024/PEC/UFV,
conforme Ato nº 0005/2024, de 19/03/2024; 2. exonerar, a pedido, a professora ANA
MARIA FERREIRA BARCELOS - Matrícula 6943-4, RENNAN LANNA MARTINS MAFRA -
Matrícula 10673-9 e ANA CAROLINA SANTOS SILVA - Matrícula 13118-0, da função
de que trata o item anterior.

ATO Nº 0007/2024, DE 2 DE ABRIL DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: designar a servidora ALINE SILVA SANT'ANNA - Matrícula
12254-8 e, como convidados, MARIA CORTES OLIVEIRA, portadora do CPF
523.024.315-53, e CLEISON LANA, portadora do CPF 098.751.756-25, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação dos Alunos Inscritos
para a Oficina de Teatro Universitário, conforme Edital n.º 05/2024/PEC/UFV.

ATO Nº 0008/2024, DE 5 DE ABRIL DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar as professoras DEBORA CARNEIRO ZUIN - Matrícula
8136-1, representante do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, e SOLIMAR
GONCALVES MACHADO - Matrícula 12068-5, representante do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, para compor a Comissão de Avaliação dos projetos inscritos
no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária
–PIBEX/UFV 2024, Editais n.º 01/2024/PEC/UFV, conforme Atos n.º 0005/2024, de
19/03/2024, e nº 0006/2024, de 27/03/2024; 2. exonerar, a pedido, os professores
ERNANE CORREA RABELO, Matrícula 8349-6, e HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI
- Matrícula 8534-0 da função de que trata o item anterior.

ATO Nº 0009/2024, DE 11 DE ABRIL DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar as professoras MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA -
Matrícula 11547-9, representante do Campus de Rio Paranaíba, para compor a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Extensão Universitária –PIBEX/UFV 2024, Edital n.º 01/2024/PEC/UFV,
conforme Atos n.º 0005/2024, de 19/03/2024; 0006/2024, de 27/03/2024; e
0008/2024, DE 05/04/2024; 2. exonerar, a pedido, os professores PAULO NOGUEIRA
ANDRADE GODOI, Matrícula 10081-1, TATIANA DA ROCHA VIEIRA, Matrícula
13132-6, e OFÉLIA MARIA IMACULADA, Matrícula 11820-6, da função de que trata o
item anterior.

ATO Nº 0010/2024, DE 11 DE ABRIL DE 2024 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/07/2024) 3

União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar o professor ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR -
Matrícula 10194-X, representante do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; e
os professores BRICIO DOS SANTOS REIS - Matrícula 7808-5, BRUNO NERY
FERNANDES VASCONCELOS - Matrícula 13202-0, JANDERSON DAMACENO DOS REIS
- Matrícula 11092-2, representantes do Centro de Ciências Agrárias, para compor a
Comissão de Avaliação dos projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Extensão Universitária - PIBEX/UFV 2024, Edital n.º 01/2024/PEC/UFV,
conforme Atos n.º 0005/2024, de 19/03/2024; 0006/2024, de 27/03/2024;
0008/2024, de 05/04/2024; e 0009/2024, de 11/04/2024.

ATO Nº 0011/2024/PEC, DE 27 DE JUNHO 2023 - O Pró-Reitor de Extensão e
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0418/2023, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve: 1. designar BRÍCIO DOS SANTOS REIS - matrícula 7808-5,
ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA - matrícula 8225-2, FERNANDA HELENA MARTINS
CHIZZOTTI - matrícula 10634-8, FERNANDO DE SOUZA BASTOS - matrícula 8978-8,
FREDERICO GONCALVES DE CASTRO CABRAL - Matrícula 11240-2, HERBERT
FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA - matrícula 8618-5, JOAO PAULO VIANA LEITE -
Matrícula 8554-5, e VIRGINIA SOUZA SANTOS - matrícula 11626-2, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a comissão para análise dos currículos dos
indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão 2024, Edital
n.º 07/2024/PEC/UFV, até 22 de julho de 2024.

Publique-se e cumpra-se. (a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/07/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br